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سیاسی

مذاکرات درباره 
آزادی زندانیان 
و رفع انسداد از 

دارایی های مالی 
ایران و همچنین 

گفت و گوهای 
رفع تحریم ها با 

فراز و نشیب هایی 
ادامه دارد

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور 
خارجه در نشست خبری روز گذشته با 
نمایندگان رسانه های داخلی و خارجی 
با تأیید تداوم مذاکرات غیرمستقیم 
اعام  واشنگتن  و  تهران  میان 
کرد:»مذاکرات درباره آزادی زندانیان و 
رفع انسداد از دارایی های مالی ایران و 
همچنین گفت و گوهای رفع تحریم ها 
با فراز و نشیب هایی ادامه دارد.« وی در 
ادامه با بیان اینکه جمهوری اسامی از 
همه مسیرها و فرصت های دیپلماتیک 
از جمله گفت وگوها و تبادل پیام های 
با واسطه برای احقاق حقوق ملت 
ایران در موضوع هسته ای استفاده 
می کند، تصریح نمود:»ازهیچ فرصتی 
تاش های  کرد.  نخواهیم  دریغ 
دیپلماتیک ادامه دارد و متناسب با 
شرایط و فرصت ها این مسیر را دنبال 

خواهیم کرد.«
روند جاری میان ایران و ایالات متحده 
مبنی بر مذاکرات غیرمستقیم، یک روز 
پیش تر از سوی جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی امریکا مطرح شده بود. 
»سالیوان« در گفت وگو با شبکه صدای 

امریکا خاطرنشان کرد:»دولت جو 
بایدن با هدف آزاد کردن امریکایی های 
بازداشت  شده در ایران، با جمهوری 
اسامی مذاکرات »غیرمستقیم« دارد.« 
وی در توضیح بیشتر افزود:»ما به  طور 
غیرمستقیم با ایران تماس داشته ایم و 
هیچ مذاکره مستقیمی بر سر موضوع 
هسته ای یا بازداشت شدگان وجود 
ندارد. ما از این دست گفت وگوهای 
غیرمستقیم در مورد بازداشت شدگان 
داشته ایم، زیرا این وظیفه ما است 
که تاش کنیم شهروندان امریکایی را 
به خانه بازگردانیم.« در حال حاضر سه 
جاسوس ایرانی- امریکایی به نام های 
عماد شرقی، مراد طاهباز و سیامک 
نمازی و یک ایرانی دارای اقامت دائم 
امریکا به نام شهاب دلیلی در ایران 

هستند. زندانی 
اظهارات کنعانی و مشاور امنیت 
ملی امریکا در حالی مطرح شده 
که در هفته های اخیر دور تازه ای از 
گفت و گوهای غیرمستقیم میان ایران 
و ایالات متحده با میانداری عمان به 
جریان افتاده است؛ مذاکراتی که به 

موازات آن علی باقری، رئیس هیأت 
ایرانی نیز دیدارهایی با همتایان خود 
از کشورهای اروپایی از سر گذرانده 
است. باقری چندی پیش ابتدا با 
همتایان خود از فرانسه، آلمان و 
انگلیس در ابوظبی و سپس با انریکه 
مورا، معاون سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در قطر دیدار کرد. این در حالی 
بود که بسیاری از رسانه های غربی 
از جمله شبکه امریکایی »سی ان ان« 
به نقل از منابع دیپلماتیک، این 
و  خوانده  سازنده  را  گفت و گوها 
گفت و گوهای  که  کردند  تصریح 
نکات  اروپا روی  اتحادیه  ایران و 
کلیدی از جمله سطوح غنی سازی 
هسته ای و همکاری ایران با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی متمرکز بوده 
است. پس از آن نیز سخنگوی وزارت 
امور خارجه اعام کرد که در بازه 
زمانی اخیر رگه هایی از واقع بینی 
و سیاست سازنده دیده شده است 
اما این برای ایران کافی نیست. در 
همین اثنا منابع دیپلماتیک رسمی 
امریکا دسترسی ایران به ۳ میلیارد 

دلار از وجوه خود را در عراق تأیید 
کردند و همزمان از بازگشت اموال 
مسدود شده ایران در دیگر کشورها 
از طریق بانک هایی در قطر و عمان 
خبر دادند. خبرگزاری بلومبرگ هم 
تأیید کرد که ایران و امریکا به توافق 

غیررسمی نزدیک شده اند.

سرکشی اروپا
خبرها درباره مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و غرب در حالی پیشرونده 
ارزیابی می شود که همزمان تروئیکای 
اروپایی ادعاهای نامرتبط با توافق 
هسته ای را مطرح می کنند و می کوشند 
آن را بهانه ای برای عدم تمکین به 
تعهداتشان در چهارچوب این توافق 
قرار دهند. این کشورها در نشست 
اخیر شورای امنیت سازمان ملل با 
طرح ادعای همکاری پهپادی ایران با 
روسیه در بیانیه ای ادعایی خواستارعدم 
انقضای تحریم های موشکی بالستیک 
ایران در تاریخ مقرر در قطعنامه ۲۲۳۱ 
شدند. سخنگوی وزارت امور خارجه 
در واکنش به این موضوع گفت:»آنها 

کنعانی در واکنش به درخواست ادعایی تروئیکای اروپایی مبنی بر عدم لغو تحریم های تسلیحاتی مطرح کرد

پاسخ به اروپا جدی، متناسب و متوازن خواهد بود

بدانند ایران این حق را برای خودش 
محفوظ می داند که واکنش جدی، 

متناسب و متوازن نشان دهد.«
رویه بهانه جویانه اروپا مبنی بر عدم 
پذیرش احتمالی تعهداتشان نیز با 
واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان در نشست روز گذشته روبه رو 
شد. کنعانی یادآور شد:» هم دولت 
امریکا به صورت غیرقانونی از یک 
توافق بین المللی خارج شد و هم 
دولت های اروپایی از انجام تعهداتشان 
در چهارچوب برجام اجتناب کردند و 
به رغم وعده هایی که دادند، نتوانستند 
نقصان امریکا را جبران کنند.« او تصریح 

کرد:»اینکه به رغم کوتاهی و عدم اجرای 
تعهداتشان در برجام در موضع مدعی 
بنشینند وعلیه ایران اتهاماتی مطرح 
یا تحریم هایی را بر مبنای ادعاهای 
واهی علیه ایران تحمیل کنند، یک 
اقدام کاماً غیرقانونی و غیرقابل 
پذیرش است.« وی با تأکید بر اینکه 
این اقدامات را رد می کنیم و غیرسازنده 
و حرکت در مسیر کاماً بی نتیجه 
می دانیم، افزود:»دولت های اروپایی 
به جای بهانه جویی و اتهام زنی باید 
پاسخگوی مسئولیت خود در مورد 
برجام و ایران باشند و به تعهداتشان به 

صورت مسئولانه عمل کنند.«

 برخی منابع محلی کردستان از گرفتار شدن یک 
کادر ارشد گروهک تجزیه طلب کومله در کمین 
نیروهای امنیتی ایران خبر دادند. به گزارش 
این رسانه ها، خلیل فتاحی از کادرهای گروهک 
تروریستی کومله به دستور مستقیم عبدالله مهتدی 
و عبدالله آذربار معروف به عبه سور، وارد شهرستان 
مریوان شده که بافاصله تحت رصد نیروهای 
امنیتی قرار می گیرد و در درگیری با نیروهای امنیتی 
زخمی می شود. برخی منابع از بازداشت او توسط 
نیروهای امنیتی و بعضی منابع هم از انتقال او به 
بیمارستانی در سلیمانیه عراق خبر دادند. طبق 
این گزارش ها، نامبرده به کمین نیروهای امنیتی در 
مریوان می افتد که در این درگیری از ناحیه دست 
و پا زخمی شده و در حال حاضر در یکی از اماکن 
گروهک در شهر سلیمانیه تحت درمان است. این 

خبر در حالی منتشر شده که نیروی زمینی سپاه در 
حال پاکسازی منطقه از لوث وجود تروریست های 

تجزیه طلب است.
گفتنی است خلیل فتاحی از اعضای نزدیک به 
عبدالله مهتدی سرکرده گروهک تروریستی کومله و 
مسئول مقر کومله در نقطه صفر مرزی با ایران است 
که سابقه دزدی، قاچاق انسان و شرارت سازمان یافته 

در منطقه را در کارنامه دارد.
این روزها گروهک های معاند کردی حال و روز خوبی 
ندارند و پس از شکست طرح های تجزیه طلبانه و 
ائتاف شان در دوران آشوب، دوباره مانند قبل به 
جان یکدیگر افتاده اند؛ از منازعه احزاب با یکدیگر 
و ترور اعضا تا درگیری درون حزبی مانند درگیری 
فیزیکی شاخه های کومله. اوضاع این احزاب 
آن قدر وخیم شده است که برخی از گروهک ها 
مانند پاک )حزب آزادی کردستان( محدودیت های 
شدیدی روی نیروهای خود اعمال می کنند. در 
طول ائتاف پوشالی ضدانقاب مانند نشست 
دانشگاه جرج تاون، رسانه گروهک تجزیه طلب 
آزادی کردستان )ناسیونالیسم کردی( بارها عبدالله 
مهتدی، دبیرکل کومله را به خیانت و همدستی 

با پهلوی به مثابه قاتل »مبارزان کرد« متهم کرده 
بود. در یکی از این یادداشت ها آمده است:»چندی 
است حزب کومله )دکان عبدالله مهتدی( با بیعتی 
ناخوشایند سعی در کنار آمدن با تداوم دیکتاتوری 
بیش ازپیش سیستم های حاکم بر ایران کرده اند. 
پهلوی نتوانسته است کوچک ترین همراهی را میان 
نخبگان مخالف رژیم برای خود ایجاد کند و روی به 

افراد درجه سه و چهار )مهتدی( آورده است.«
کمین خوردن خلیل فتاحی در حالی اتفاق افتاده 
است که همزمان با این رویداد، گروهک تروریستی 
جیش العدل حمله ای ناموفق به کانتری ۱6 زاهدان 
داشت. اقلیم کردستان یکی از مناطق سنتی تحت 
نفوذ رژیم صهیونیستی است و سرویس اطاعات 
خارجی این رژیم )موساد( بعد از شکست آشوب 
۱40۱ و وخامت اوضاع داخلی اراضی اشغالی روی 
به فعال کردن گسل های قومیتی و نیروهای 
تجزیه طلب این مناطق آورده است. موساد همچنین 
بیش از یک سال است سعی دارد با نفوذ در مناطق 
مرزی جنوب شرق کشور و با کمک گروهک های 
تجزیه طلب و منافقین، استان سیستان و بلوچستان 

را ناامن کند.

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

تروریست کومله گرفتار کمین نیروهای ایرانی

ذره بین

 عامل هتاکی به قرآن 
مزدور موساد است

 خبر اول اینکه، وزارت اطاعات در بیانیه ای 
به جزئیات اقدام اخیر هتک حرمت قرآن 
کریم در کشور سوئد پرداخت. در این بیانیه 
آمده است: بر مبنای اطاعات موثق به دست 
آمده، »سلوان مومیکا« فرد هتاک به ساحت 
قرآن کریم، متولد سال ۱۹۸6 در عراق بوده و 
در سال ۲0۱۹ به استخدام سرویس جاسوسی 
رژیم صهیونیستی درآمده است. نامبرده پس 
از آن، نقش عمده ای در جاسوسی از جریان 
ایفا  عراق  تجزیه  پروژه   پیشبرد  و  مقاومت 
می نماید. اقامت در سوئد را به عنوان دستمزد 
خیانت هایش به ملّــت عراق و امّــت اسام، 
از صهیونیست ها مطالبه و دریافت می کند. 
خویش  مزدوری  سوئد،  در  اقامت  از  پس 
برای رژیم غاصب را در قالب مأموریت های 
متناسب با شرایط و دسترسی های جدیدش 
ادامه می دهد. در هفته های اخیر و به دنبال 
برنامه ریزی رژیم صهیونیستی برای سرکوب 
مقاومت مشروع مردمی در مناطق اشغالی 
۱۹6۷ و ساحل غربی رود اردن، همزمان این 
عنصر خیانت پیشه، پروژه ای سیاه و ملحدانه را 
به اجرا می گذارد. برگزاری نمایش شوم هتک 
حرمت از مصحف شریف، با هدف ایجاد موج 
رسانه ای غالب و به حاشیه راندن اخبار جنایات 
هولناک و گسترده رژیم صهیونیستی در ساحل 
غربی بویژه جنینِ مظلوم و سرافراز طراحی و 
اجرا شد. در آینده اسنادی پیرامون این عنصر 
خبیث منتشر خواهد شد. آمران و عامان این 
جنایت سازمان یافته نیز بنا بر سنت محتوم 

الهی، تاوان عمل خود را خواهند پرداخت.

توقیف نفتکش مورد حمایت 
امریکا در خلیج فارس

 دست آخر اینکه، سردار زیراهی فرمانده 
منطقه دوم نیروی دریایی سپاه پاسداران اعام 
کرد که در تاریخ  ۱۵ تیرماه رزمندگان منطقه دوم 
نیروی دریایی سپاه در حال بازرسی یک فروند 
شناور با نام تجاری NAD۲ )که به صورت 
سازمان یافته مبادرت به قاچاق نفت و گاز 
جمهوری اسامی در خلیج فارس  می کرد( بودند 
که امریکایی ها برای ممانعت از این اقدام قانونی، 
تحرکات غیرحرفه ای و مخاطره آمیز انجام دادند. 
وی افزود:  نیروی دریایی سپاه در زمان بازرسی و 
توقیف متوجه می شوند که کاپیتان شناور متخلف 
با مرکز کنترل  امریکایی ها در منطقه در حال 
مکالمه برای فرار است. در مکالمه های ضبط 
شده مأمور مرکز فرماندهی امریکایی به کاپیتان 
کشتی می گوید »موتور شناور را خاموش کنید تا 
نیرو های نظامی امریکایی برای کمک برسند.« 
اعام کرد: امریکایی ها  دریادار دوم زیراهی 
برای این منظور مبادرت به پرواز درآوردن دو 
فروند جنگنده رزمی a۱0، یک فروند هواپیمای 
باسرنشین شناسایی p۸a، دو فروند بالگرد 
howk c، یک فروند هواپیمای بدون سرنشین 
mq۹ و اعزام شناور های گشتی امریکایی به 
محل توقیف کردند. وی ادامه داد: امریکایی ها 
 تا آخرین لحظه هم تاش کردند که مانع توقیف 
شناور متخلف شوند، اما نیروی دریایی سپاه با  
هوشیاری، رفتار حرفه ای و اخطار قاطع به تمام 
پرنده ها و شناور های آ نها، با اقتدار شناور متخلف 
توقیف شده را تا لنگرگاه بندر بوشهر برای سیر 
مراحل قانونی هدایت کردند. فرمانده منطقه 
دوم دریایی سپاه اقدام غیرقانونی و غیرحرفه ای 
امریکایی ها در تاش برای فراری دادن شناورهای 
متخلف قاچاق سوخت در خلیج فارس را 
سابقه دار عنوان  و اظهار کرد: امریکایی ها در 
موارد متعددی به حمایت شناور و نفتکش های 
قاچاق سوخت و متخلف پرداخته اند و با پرواز 
جنگنده و اعزام شناور گشتی برای فرار آن 
شناورها اقدام کردند اما همواره با هوشیاری، 
دقت عمل و اقتدار رزمندگان نیروی دریایی 
سپاه مواجه شده و تمام آن اقدامات مایه ذلت و 

سرافکندگی آنها شده است.

دیگه چه خبر؟

آفریقا منطقه 
پرظرفیتی 
چه از نظر 

محصولات 
کشاورزی 

گرانبها که 
تنها در مناطق 
حاره ای کشت 

می شود  چه 
از نظر کشت 
فراسرزمینی 

محسوب 
می شود. یکی 

از سیاست های 
دولت، فعال 
کردن کشت 
فراسرزمینی 

است. نیازمند 
هستیم با 

سرمایه گذاری 
مشترک، 

کشت 
فراسرزمینی 
را هم به نفع 

کشورهای 
آفریقایی و هم 

به نفع ایران 
راه اندازی کنیم

جعفر قنادباشی، کارشناس مسائل بین الملل در گفت و گو با 
»ایران« سفر رئیس جمهور به کنیا، اوگاندا و زیمبابوه را بررسی کرد

 هدفگذاری اقتصادی دولت 
در قاره آفریقا

آیت الله سید ابراهیم رئیسی امروز در رأس 
یک هیأت بلندپایه سیاسی و اقتصادی راهی 
سه کشور قاره آفریقا از جمله »کنیا«، »اوگاندا« 
و »زیمبابوه« می شود. این سفر بویژه از این 
منظر مورد توجه قرار گرفته که از آخرین 
باری که یک رئیس جمهور از ایران به آفریقا 
سفر می کند، بیش از یک دهه گذشته است. 
جعفر قنادباشی، دیپلمات پیشین ایران و 
تحلیلگر منطقه خاورمیانه در گفت و گویی 
کوتاه با »ایران« از اهمیت این سفر و ابعاد 

سیاسی و اقتصادی آن سخن گفته است.

آقای رئیسی امروز راهی قاره آفریقا 
می شود، سفری که بعد از 11 سال از سفر 

یک رئیس جمهور از ایران به این قاره صورت 
می گیرد. دلایل این تعلل طولانی مدت در 

سفر به کشورهای قاره سیاه در ادوار پیشین 
را چه می دانید؟

دولت قبل اساساً به وجود امکان ها و 
ظرفیت های موجود در سرزمین هایی که 
خارج از حیطه کشورهای جهان اول یعنی 
غرب قرار داشتند، اعتقادی نداشت. یعنی 
اصاً معتقد نبود که می تواند بسیاری از 
ی  ل ساز فعا یق  طر ز  ا ا  ر خود  ی  نیازها
مکانیسم های اقتصادی و سیاسی ممکن 

محقق کند. لذا کشورهای قاره آفریقا از 
سوی دولت قبل مورد بی مهری قرار گرفتند، 
اما این تنها دلیل عدم توجه به کشورهای 

نبود. آفریقایی 
امیدواری بیش از حد به حمایت دولت های 
غربی و تکیه بر این اصل که می توان بسیاری 
از مشکات کشور را از طریق دیپلماسی 
التماسی رفع کرد، سبب شد مقامات دولت 
قبل فاصله معناداری از بسیاری از کشورها 
بگیرند. این امید افراطی و غیرواقع بینانه 
برای حل مشکات، عامل آن شد که عمده 
توجه و زمان دستگاه دیپلماسی معطوف 
روابط با چند کشور عضو ۵+۱ شود و دیگر 
حوزه های مهم که مورد رقابت تنگاتنگ 
کشورهای دیگر قرار گرفته بودند، نادیده 
گرفته شود. به تناسب برخی مسائلی که 
اتفاق می افتاد، دولت گذشته هیچ گاه این 
واقعیت را که کشورهای آفریقایی یک سوم 
عضویت در مجامع بین المللی را به خود 

اختصاص داده اند، نپذیرفت.

بنابراین عدم شناخت کافی از ظرفیت های 
سیاسی آفریقا در نظام بین المللی و فقدان 
اراده، سبب بی توجهی نسبت به کشورهای 

این قاره شده است؟
آنچه که اهمیت آفریقا را همچون حضور 
سایر ابرقدرت های جهان حائز اهمیت 
بعد سیاسی آن است. نقش  می سازد، 
کشورهای آفریقایی در مجامع بین المللی از 
جمله همین موارد است؛ آفریقایی ها، یک 
سوم مجموع اعضای سازمان ملل متحد و 
حدود نیمی از اعضای غیرمتعهدها را تشکیل 

از کرسی های  نیمی  می دهند. همچنین 
سازمان کنفرانس اسامی به آنان تعلق دارد. 
این سازمان های بزرگ، می توانند در رأی 
گیری هایی که برای بسیاری از مسائل مهم 

انجام می شود، مفید واقع شوند. 
این عضویت در زیرمجموعه های سازمان ملل 
متحد هم از ارزش بالایی برخوردار است. 
حضور کشورهای آفریقایی در سازمان های 
حقوق بشری، یونسکو، سازمان انرژی اتمی، 
ایکائو و یونیسف می تواند به نفع ایران تمام 
شود. دولت قبل هیچ شناختی از این نقش 
نداشت. بنابراین عدم آگاهی از ظرفیت و 
قابلیت هایی که آفریقا می تواند در عرصه 
سیاسی، ایفا کند، نیز در رویکرد دولت قبل 

اثرگذار بود. 
اقتصادی  ظرفیت های  ز  ا بین  ین  ا در 
فراوان این قاره هم نباید گذشت که همه 
کشورهای بزرگ جهان در رقابت فشرده ای 
برای بهره برداری آن قرار گرفته اند. اگر دولت 
قبل واقع بین بود متوجه اشتیاق کشورهای 
صنعتی و نیمه صنعتی به سوی سرمایه گذاری 

در آفریقا می شد.

گروه سیاسی

گفت و گو

 دولت سیزدهم در پیگیری سیاست خارجی خود در 
کشورهای آفریقا چه ملاحظات سیاسی و اقتصادی 
را در نظر دارد؟ حضور در آفریقا برای رسیدن به چه 

اهدافی، برنامه ریزی شده است؟
دولت سیزدهم چند راهبرد مهم را در عرصه 
دیپلماسی خارجی تدوین کرده و آن را به اجرا 

گذاشته است. 
یکی از راهبردها تنوع مراکز صادراتی ایران از 
طریق ایجاد توازن در سیاست خارجی و همچنین 
محور قرار دادن اقتصاد در رابطه با کشورها است 
که فعال کردن معاونت اقتصادی در وزارت خارجه 
می تواند نشانه اجرای چنین رویکردی باشد. اگر 
هدف دولت فعلی، اقتصادی باشد که این گونه 
هم است، آفریقا منطقه پرظرفیتی چه از نظر 
محصولات کشاورزی گرانبها که تنها در مناطق 
حاره ای کشت می شود مانند کاکائو، موز و نارگیل 
و چه از نظر کشت فراسرزمینی محسوب می شود. 
در حال حاضر یکی از سیاست های دولت، 
فعال کردن کشت فراسرزمینی است. ایران در 
ع قرار دارد و با توجه به  منطقه خشک و لم یزر
خشکسالی های اخیر، نیازمند هستیم که بتوانیم 
با سرمایه گذاری مشترک، کشت فراسرزمینی را 
هم به نفع کشورهای آفریقایی و هم به نفع ایران 
راه اندازی کنیم. بنابراین در کنار افزایش تبادلات 
اقتصادی با آفریقا، این سفر زمینه ساز دستیابی 

به کشت فراسرزمینی هم است. 
آفریقا برخاف ظاهری که همیشه از آن نشان 
داده شده، یک منبع اقتصادی غنی بشمار 
می آید. این قاره دارای معادن بکری است که به 

بعضی اقام استخراجی آن حتی به رغم وجود 
معادن فراوان در کشورمان، نیازمند هستیم. 
این ثروت در عرصه کشاورزی هم خود را نشان 

است. داده 

از بین کشورهای آفریقایی، کنیا، اوگاندا و زیمبابوه 
به عنوان مقصد اولین سفر آقای رئیسی به 

آفریقای جنوبی انتخاب شده اند. دلیل انتخاب 
این کشورها چه بوده است؟

طی چهار دهه گذشته روابط خوبی با این 
کشورها داشته ایم. لذا شروع سفر با ورود به 
این کشورها به این معنی است که بهبود روابط 
را از صفر آغاز نکرده ایم. همواره یک اعتماد 
متقابلی بین ایران با سه کشور کنیا، اوگاندا و 
زیمبابوه وجود داشته است. کنیا و اوگاندا در 
شرق آفریقا قرار دارند و از ظرفیت های زیادی در 
زمینه کشاورزی برخوردار هستند که بعضاً برخی 
کارهای جهادی در آنها صورت گرفته و نشان 
می دهد قابلیت کشت فراسرزمینی را هم دارا 
می باشند. دو کشور اوگاندا و زیمبابوه هم از آب 
و هوایی برخوردار هستند که در هر چهار فصل 
سال می شود از آن بهره برداری کرد. هر سه این 
کشورها، می توانند بازارهای خوبی برای کالاهای 
ما باشند. درآمدهای ارزی نسبتاً خوبی دارند و 
از نظر کشتیرانی هم به ایران نزدیک هستند. 
بنادری که کنیا در اقیانوس هند دارد می تواند 
راه ورود ما به قاره آفریقا برای برقراری روابط با 
سایر کشورها و همچنین رسیدن به معادن آن 

کشورها را باز کند.


